
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

MONTANA STATE SENATE 

April 1, 1977 

The sixtieth meeting of the committee was held on the above 
date in Room 415 of the Captiol Building, called to order by 
Chairman Mathers. 

ROLL CALL: Roll call found all the members present. 

The following witnesses were present: 

Harold Pitts 
John Cadby 
Bruce Johnson 
Geoqe Bennett 
Glen Drake 

Steve Turkiewicz 

Mont. Indep. Bankers 
Mont. Bankers Assoc. 
First Nat'l. Bank, Helena 
Mont. Bankers Assoc. 
Am. Ins. Assoc. 
League of Cities 
Mont. Assoc. of Counties 

CONSIDERATION OF HB 735: Mr. Bennett presented this bill, 
having considerable background information on the bill, saying 
it did 3 things: 1, it would shift the tax on bank shares to 
the bank itself; 2, would have provided a formulary deduction 
for United States obligations; and 3, would have granted to 
banks their equalization factor. He said banks in Montana have 
been taxed on tangible property the same as solvent credits. Be- 
cause of Federal law the Legislature shifted the tax on money ca- - 
pita1 to a tax on shareholders. He said this statute was con- 
strued by the Supreme Court and the question then was if the tax - 
was on U.S. obligations. The Court said the tax was an indirect 
tax. Congress amended the Federal statute in 1959 that a direct 
or indirect tax on U.S. obligations was not permissable. Mr. 
Bennett continued his testimony and said banks are offering for 
1977 and 1978 to be allowed a limited deduction, or pro rated de- 
duction, amounting to about 5 o r  5% savings t o  t h e  ave rage  bank .  
He said the Department of Revenue would not oppose this formula- 
ted method and would thus avoid litigation for '77 and '78, and 
would leave local governments in the same shape as they are now. 

He said HB70 affected the bank share tax. Bank shares are 
the only property in Montana taxed at 100% and he said he didn't 
believe there is any doubt but that banks are target taxpayers, 
paying higher rates than the railroad, utilities, etc. He said 
they are asking for an interim situation for '77 and '78 as there 
will be a study on tax classes during that time. He distributed 
Exh. #1, as amendments to the bill. 

Mr. Cadby appeared also as a proponent of the bill and said 
the bill has a self-destruct clause on it so it will be studied 
in the interim. Mr. Pitts said he was authorized to support the 
bill for 1977 and 1978 and said the Ind. Bankers had held a con- 
ference on this this and have agreed to support the bill and dis- 
courage any Litigation for 2 years. Mr. Turkiewicz said they have 



been involved with the problem and agree that this is an interim 
solution and will maintain the status quo. 

The Chairman then asked for other proponents or opponents 
and following, for questions from the c~mmittee. A discussion 
followed with Mr. and Mr. Hutchinson of the D. of R. contribu- 
ting to the explanation of the method of determining the net 
worth of the bank as a percentage of the total worth of the bank. 

Following additional discussion, the committee moved to ac- 
cept the amendments. Sen. Turnage Moved the Adoption of Arnend- 
ments in Exh. #l; his motion carried unanimously. 

DISPOSITION: Sen. Turnage Moved HB735 As Amended, Be Con- 
curred In. The motion carried unanimously. 

The Chairman then stated it is probable that HB67 will be 
transferred out of this committee into State Administration Com- 
mittee. They then discussed HB422, previously heard. 

Sen. Towe Moved to Adopt the Amendments to HB422; motion 
carried. 

DISPOSITION: Sen. Towe Moved HB422 As Amended, Be concurred 
In. The motion carried unanimously. 

The committee then discussed HB599, previously heard by the 
committee, and the proposed amendments. Mr. Dore of the Depart- 
ment of Revenue also contributed to the discusstion. The c~ommit- 
tee proposed not allowing such credits for carry-back years and to 
make the effective date reflect that decision. Sen. Towe Moved the 
amendment to HB599; motion carried unanimously. 

DISPOSITION: Sen. Towe Moved HB599 As Amended, Be concurred 
In. The motion carried unanimously. 

Sen. Watt then moved the amendments to HB215, presented to 
the committee and explained by Mr. Tippy, as on Exh. #4. 

DISPOSITION: Sen. Watt Moved HB215 As Amended, Be Concurred 
In. The motion carried unanimously. 

Following disposition of these bills, the meeting adjourned. 

WILLIAM ~ T H E R S  CHAIRMAN 
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I I 1 5  t h i r d  reading  bill, 

J . A J ~ C I ~ C ~ ,  t l l c  i-itle, page 1, line 6 

12c,1 lowi rig : " 1 9 4 7 ; "  - 
/ 

1 nscr t: " c o o r d i n a t i n g  t h i s  amendment with other  pending l e g i s l d t i o n ;  " 

2 .  Anlcrld paye  7,  s e c t i o n  1, line 18. 

Pol lowing:  " (a) " 

St rikc: "Any" 

Insert: "So much of the market value of any" 

3 .  lunend page 7 ,  s e c t i o n  1, lines 22 and 23. 

k'ollowing : "acres, " 

Strike: "which t o g e t h e r  have  a market v a l u e  o f  n o t  more than" 

I n s e r t :  " a s  does n o t  exceed" 

4 .  Amend page  9 ,  s e c t i o n  1, l i n e s  1 4  th rough  22 .  

L7ollowing: " c l a s s i f i c a t i o n . "  

S t r i k e :  t h e  remainder  of l i n e  14, Jines 1 5  through 21 in t h e i r  

e n t i r e t y ,  and  "improvement i n  the dwelling." i n  line 22. 

5. 

Fo l lowing :  S e c t i o n  1 

I n s e r t :  "Sect ion 2. I n  the event House B i l l  70 is e n a c t e d  i n t o  law 

a n d . r e p e a l s  s e c t i o n  84-301, R,C.M,  1 9 4 7 ,  then i n  lieu of s e c t i o n  1 

of this a c t ,  section 84-301.16, R.C.M.  1947, as enacted by Ilouse 

Bill 70, shall be f u r t h e r  amended by t h i s  ac t  t o  read as  fo l lows :  

"84-301.16. C l a s s  f i f t e e n  property -- d e s c r i p t i o n  -- t axab le  

percantaye.  (1) C l a s s  f i f teen preperty i n c l u d e s ;  

( a )  a c a p i t a l  investmen$ i n  building for an energy con-  

- -  -.-.. - > 



TAXATION 

NME YES NO 
I 

---- 

SEN. BROWN 

SEN. WATT 

SEN. GOODOVER I .d I 

A 

-- 

SEN. HEALY 

SEN. MANNING 

SEN. NORMAN 

SEN. ROSKIE 

Nita Fjeseth 
Secretary 

-- - - - - - - 

SEN. TOWE 

SEN. TURNAGE 

CHAIRMAN MATHERS 

William L. Mathers 

A ,/ > 

X 

(include enough infomatian on mtion--put with yellaw of 
oamnittee report.) 
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FOfi  U A N I i  StIARE TAX E'UKPOSES; FO-I?B@V+Bki 

2 .  Arncnd Pagc 1, l i n e s  2 4 - 2 5 ,  a n d  Page 2 ,  l ines  1 -3 ,  t o  

read a s  fol.lows: 

( b )  t h a t   ort ti on o f  t h e  book v a l u e  of a ~ v - s r e s e f - k v  

UNlTED STATES OBLIGATIONS owned hy t h e  hank  w h i e h - t . r  -- ----- --------- 

e x e m p t - + f e r n - p r e p e ~ t y - t e x a t i e ~  -- a s  h e a r s  t h e  same r a t i o  t o  ---- 
t h e  v a l u e  of s u c h  exempe-prepertp. U N I T H D  S'I'ATllS T)I3J,IGAfrT0NS --- -- 
a s  t h e  s t o c k  e q u i t y  o f  s u c h  bank bears  t o  t h e  t o t a l  a s s e t s  -- - -- 

o f  s u c h  hank as  shown on t h e  books o f  t h e  b a n k .  - -- 

3 .  Amend Page 2 ,  l i n e s  4 - 6 ,  t o  reas as  f o l l o w s :  

( 2 )  V a l u a t i o n  and a s s e s s m e n t  o f  s u c h  s h a r e s  fo r  t h e  

purposes of t a x a t i o n  s h a l l  be made as  p r o v i d e d  i n  T i t l e  8 4 ,  - 

c h a p t e r  4 6 ~ E ,  EXCEPT TIIAT, FOR L'UWOSES O F  <IOMPUrr1NG THF: -- -- 

D E D U C T I O N  ALLOWED BY SUBSECTION ( 1) ( b )  O F  T l I I S  SECTIOPI , 

T11E 1300I< VALUE O F  U N I T E D  STATES O B L I G A T I O N S  -- OWNED BY A --- R A N K  

SHALL BE THE AVERAGE O F  THE BOOK VALUES O F  'J'IIE L ~ N I T E ~ )  

STATES OBLIGATIONS OWNED 13Y TIIE BANK ON TI-IF, LAST ----- U A N I C l N C :  

DAY O F  EACH O F  TIIE 12  MONTIIS O F  THE P R E C E D I N G  TAXAI3LE --.--- Y E A R . "  



/----- 

. Rat%.~ Amend page 1, section 1, line 15. 
//- 

Following: "the" 
Strike: " same" 
Insert: "one-fifth" 

% Amend page 1, section 1, line 19 through line 3 on page 2. 
Following: "ISn 
Strike: "INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED AND THAT IS NOT DOMINANT IN 
ITS FIELD OF OPERATION, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL ESTABLISH A 
DETAILED DEFINITION BY RULE, USING IN ADDITION TO THE FOREGOING CRITERIA, 
OTEK-CRITERIA THAT DO NOT EXCEED THOSE ESTABLISHED IN TITLE 13, CHAPTER 
121 OF THEODE OF FEDERAL REGULATIONS, AS AMENDED, "SMALL BUSINESS~I SHALL 
FURTHER MEAN A BUSINESS DOMICILED IN MONTANA OR THAT EMPLOYS MORE THAN 
50% OF ITS TOTAL EMPLOYED PERSONNEL WITHIN THE STATE AND, IF INCORPORATED, 
1s INCORPORATED IN MONTANA " 
Insert: "eligible to elect to be taxed under the provisions of 843501.1, b . Amend page 2, section 2, line 9. whether or not such 
Following: "equal to" election is made" 

\ 
insert: "one-fifth" 

#5. Amend page 2, section 3, line 14. 
Following: "December 31," 
Strike: "1977" 
Insert: "1976" 
Following: "." . 
Insert: "A credit may not be carried back to any taxable year 
commencing in 1976." 



STANDING COMMITTEE REPEPORT 

April 1 ............................................................. ..... .. r ! I  .77 ...... 

P i3&S 1 DENT MR. .............................................................. 

TAXATION ............................................................ We, your committee on ............................................................................................ 

having had under consideration .................................... .. ...,,,...,..,..,, # ................................. Bill No. ..4.2.2 ........ 

...... ........................................................ .................................... Respectfully report as follows: That 8 Bill NO. ..42.?.2.r 
t.tli.rd reading bill, be amendad a8 folfwnr 

1. Lu~lend title, line 5 .  
Fcr Llowing : "COWPORATXOIJSu 
Insert: "and corporation loss carsypimr#* 

2 .  Amend title, lins 6 .  
Fallowing: " 84-1501. I* 
Insert: ",* 

3 Pin;end t i t le ,  lins 7 .  
F ~ l l o w i ? i g t  R84-1501.2" 
Insert: "and 84-1582" 

4 .  Pamd page 9, #action 2,  liner 7 .  
Following: "line ts 
Inoert: 'Section 3. Seation 84-1502, B.C.M. 1947 i s  amended to read 

as E O ~ ~ I C I W S :  

STATE PUB. CO. 
Helena, Mont. 



Paye 2 
Nausa Bill 422  
April 1, 1977 

"Seotion 84-1502. Daductiona al,lowad f n  oamputing incma,  In 
computing the net income the following 6odwtians mlzall be allowed 
from the gross income reaeiwd by rwh tmrpoxrtion within the bear 
Prom a l l  rourcmsa 

1. A l l  the ordinary 8nd n + ~ ~ r r a ? y  erp+nser paid ox incurred 
during the taxable year An tha =Fatananem and opgration sf i t s  business 
and properties, including xoaronable allrrwsnuo for aalariee fox 
personal ~retvices actua2ly rcurdetrrd, rw)aut t o  tha P b i t a t i o n  herein- 
after contained, rantala or other payment8 xegufrad t o  bo mads as 
a condition to the eronhinud u a  of p~rpsa8ion af proparty to whioh 
the corporation hre not taken ox i a  pet takiag title, or in which 
it ha8 no equity. No dmduction rhrll b@ clkwr81d for mrlarios paid 
upon which the rcseipient tkareof hrr not paid Montana atpta! incoma 
tax; provided, however, that where br#w8tia ooyparcationru are taxad 
on income dsrivllbd fltm withQut the #tat@, ealaxiae o f  ofticerrr paid 
in co~msction with aeourlnq 8u0h in-* @hall ba dsdwtibL@. 

2. (A) A l l  lor re^ aatuall rurk&fnoB and czhargod o f f  within 
t h e  yeax and not compensated by 1 numans@ or othomima, inuluding 
a reasonable allowanoe for the wear and tear an4 obrolesc~ncs of 
property ursd i n  the Wads or buainesr, ruuh allowance to be 
determined according to the grovirionm of reotian 167 of the i n t e r n a l  
revenue code i n  effect w i t h  rsapaat to tha taxable year. All elections 
for depreciation a h a l l  br tha am@ 48 thr elrutiona made for federal 
income tax purporsn. N o  deduction r h a l l  be allowed lor any mount 
paid out  for any buildings, parmanant improvmentr or betterments made 
ta increase the value of any property ax ortate  and no deduction 
s h a l l  be made for any mount of ewgenna of t e e t o p i n g  proparty or making t 

good the exhaurtion thereof for whioh an allwanur ir or has been 
made. 

(R)(a) There ahal l  br rllorwod ar a Q.buction for the 
taxable period a net operating lor8 da4wtian detannineb &ccor8ing 
to the p r w i r i o n a  of th i r  rubsaatlen. The me$ oplrsatfng lorr 
deduction i s  the aggregate of net oporatbkg &era uarryovsra t o  8uch 
taxable period plua t=he net ogarrtlng lorr  aacxybrakm to uuah 
taxable period. The term "net opegating loma* -a@ the exaan6 of 
the deduction allawed by thfm reation, 84-1502, over t h m  groan 
income, with the  msdi$iaation~ rg~a1fi.d in paragraph (h) of this 
lauhisactfon. ff for any tmcdlbe pmriCjd beQLaning after Decembsr 31, 
1370, a net  operating lor8 is murt~Fne4, auah losr .hall b+ a net 
operat ing l o a s  aarryhuk to eaoh ot the 4 t h ~ .  f a +  trxab&e periods 
preceeding the  taxable period of ruch lose rnd mhrll ba a net  
operating losr aaxryoverr to eaah of th* #&ye 459 taxable periods 
fallawing the taxable psxLod of ruch loas. net o a r a t i n  Xoes far 
a s  .- --... taxable -- wried ending after Decunhar 31 %-~7-%~738m~- 
b o l g  a net 9perafTng- loag oarryQaak to .a& of t r prao.sdis- - .*-.-.---= 
C - ... * ?  I - . r - - -  r - P  <;- ~ - * ~ y :  + - --- .' ~ -" ,. * .. , I *  



B a g s  3 
biouas Bill 422 
April 1, 1977 

lexrrhle! eeriods, shall ba a nat oper8tiny lors carrpver to ----...... --....- 
-17" -- each -..- - -..---.--- at tho 7 taxable period4 foXlowin the t a ~ a l l e f i ~ o d  of? 

sucli loss. Tho portion of auuh ' lope t i o h  &A&- aarr%iida --*-- 

to e a i  the other taxable ysorr ahall be the exaerr,  i f  
any, of the mount of 8 w h  lor# ovar the run af the net 
income for each o f  the prior taxable p8riobq to whgah much 
lose waa carried. Pox purporeo o i  thr praar+dfn rentence,  
the net incone for ouah prior turablrr pair404 @Dl 4 1 be cromputed 
w i t l a  thdt nodifiaationr rpeai f iod  i n  paxcgraph (b) (ii) of 
t h f u  eubsectlon and by dstrranfning bhr amount of tha net 
a p ~ t a t i n g  108s deduction withou* raq.rd to  the net operating 
lasa far the loam parid of m y  trxrbla pariod thereafter, and 
the net income so ampute4 8haU not brr aoaridersd to ba lene 
than zed&. 

(b) The mdif ioat iona r@forx:eb to ln jpraqraph (a) of 
t h i s  suboection shall be ao Eollowro 

( f )  140 n s t  oparating lorr deduation rhall be allowed. 

(ii) The ileduction for deylmtion rhall not erxarded the 
anlount xrhiah would be allowable fZ computed under the  coot 
r~~e thod . 

( c )  A net operating l o r r  UeduotSon r h a l l  be a l l w e d  only 
with regard to loeeea atksibutable to the burinerr aarried on 
wi th in  the sta te  of Montana. 

(8) The aam OF a mergox of uotporrtion@, the  ourvfving 
carporati~n ohall not be allowd a nat operating lorr drduction 
for net  operating l o saer  curtaiomd by the merged cmrporationr 
prior to the  date of merger. 

In the Q A ~ B  of a aonoolfdation of cotgozatione,  the new 
corporate entity shall not be allowrrd a W u a t i o n  for n e t  
operating losses surta2nad by tho aon8alidrt+d oorporationm 
prfar to the date of cronaolt4htion. 

(e) Motwithotanding tha provialionm of  rsatfon 84-1508.1 (a), 
R . C . I Q . ,  1947, intereat ahal l  not ba paid w i t h  reupoat to a 
refund of tax r e o u l t h g  f x m  6 nat opcrrathg Zoo@ aarrybmk or 
carryover. 

( f )  The net  operating loso deduotFon ohall not be allowed 
w i t h  respect to taxable period8 whiah endad on or before 
DecWmr 31, 1870, but 8 b l l  bo allowed onay w i t h  reapeat to 
taxable periods beginning an or aiter January I ,  1971.  

(3) In the cane of  miner, other natural depos i ts ,  oil 
and gae walle, and timbar, @ raraonrble allowsnae for depletion 
and for depreciation of itaprovemratr, ruah roaaonabl+ allowanco 
to be determined auaording tq~ %he pwlvlo&onm of the Bnternab 
revenue code $n effect far the'tuable yebelb, A l k  c9.bsratfata~ made 



Ptdge 4 
~ p r i l  1, 1977 
Iiouae Bill 422 

under the internal rawbnua aoda with  r+spsut: to capitalizing 
or exgenafng rxploration and devalopnant eoato and intangible 
drilling exgenoer For corpoxation liarns8 tw purgaaeB ahall 
be the same 8~ the oleetiorrr mrda for $adarrl income tax  
purposes. 

4 .  Ttm amount o f  i n O ~ ~ r n 8 ~  paid w$thln the year on ite 
indebtednear inaurred in thm operation o f  thr bueineas froan 
ullich its Incame i r  darLmBt but no intarset shall he allowed 
as a deduction i f  paid on an indebtmdnoar eraatad for tha 
purcha~s ,  nafntenanci+ ox Lmprwe~at af property sr tor the 
conduct of businear unlerr thq ln~oau,  from ruoh property OX business 
would be- t w a b l e  undar th ir  &at. 

5 .  Intsrert inaoncr, from obiigattorrr o f  the state of 
Montana, or any psliticral rubbivfrkep or municipality of $he 
state of Montana. 

6 ,  Taxe8 paid wfthfn t h e  yeas axcept the followfhg r (a) 
T a x e s  Imposed by thir aat. 

(b) Taxer amseared rgrfaat looal beaafite of a kind tending 
to increase the value 02 tho propatty rrreased. 

( c )  Tax&@ on or aocordinq to or aehrured by net $nuom 
or profits bposed by authotity o f  the qorermnt of the United 
States ,  

(d) Taxem Lmprsrd by my other r t a t r  or county upon or 
measurm!i by net incaw or prohi*r. 

Taxer deduotible uadar $him +ot ah811 ba eonstrued to 
include taxas bgoaed by any'u~unty, rahfml dirtriot  or 
municipa1it;y of abis ~ t a g r r . ~  

5 .  Amend page 9, acotioq 3, lane 10. 
Following: '1976.v 
Xnaertt *The aawwlawnt mad. i n  ~ w t i o n  3 applter to taxable 

years ending rft+r Dsumabsz 31,  1975,. 



STANDING COMMITTEE REPORT 

. ........................................A 1 . .  .1..... .. I $1 17.  .. 

PIUSIUENT MR. .............................................................. 

.............................. TAXATIOIM .. VVe, your committee on .................................................................................................................... 

C ........ having had under consideration ..................................................................................................... i l l  No. .1.3.5 

MOUSX .... . ........................................................................................................... Respectfully report as follows: That Bill NO. 31.3.5a.. 
third reading bill, be amended as followsa 
I. hraand the title,  lines 5 md 6. 
E'olPowing : 'FORQ 
S tr ike :  "PROPER!PY EXEMPT PROW TAXUZOtJa 
Insert: "United States ~Bligaticuaqs* " 
2 .  Amend page 1, section 1, I- 24. 
F'allowi ncr: "value of" " - 
S t r i k e  : "arr propertyw 
Insort: 'Udfted States obligat$mw* 
3 .  Hmend page 2 ,  line f r  ssctftX8 k, 
Follawf rig i 'of auahY 
Gtrika : oxemyt_r;rroprty* 
Insert: * m t e d  8cates o$ligationm' 
4 .  A~end page 2, sactian 1, line 6, 
Following: "chapter 46" 
Insert  ; " , a G e p t  that, for purpoaar af osmputing the deductioli etllowud by 
~ i u ~ s e c t i a n  (1) (b) of W s  section, thg valua, of Unitec?l States obliga- 
tioils owned by 81 bank shall be the average of the book valueis sf the Unitcti 

S t a t e s  obligstionm olrwned by A lank shall he the average af the Look 
PP&Wk values of the United Strtes ohligations onred by the bank on tho l a s t  

banking day of  aacQ of the 12 ppon- oL the precrading taxable year" 
ZL:.IU A S  W r J D E D  l3.B CahlC-D XN - . ,-., .,, ,.-, ._P fi ,. .................................................................................................... 

S T A T E  PUB. CO. Ocnitr;rLtr tmtHEw, Chairman. 
. , 

tielena. Mont. (3 6, . 



A p r i l  1, 1977 
COMMITTEES: 

r A X A T l U N  C H A I R M A N  

t O U C A l l O N  

I i U L t S  

S e n a t o r  C .  R. T h i e s s e n  
Chairman, Committee on F inance  and C l a i m s  
Montana S e n a t e  

Dear S e n a t o r  T h i e s s e n ,  

The T a x a t i o n  Committee h a s  v o t e d  t o  amend House B i l l  
151,  t h e  e l e c t r i c a l  ene rgy  p r o d u c e r s '  t a x  b i l l . ,  t o  s t r i k e  
t h e  p r o v i s i o n  a l l o c a t i n g  15% o f  t h e  r e v e n u e s  t o  a n  energy  
p l a n n i n g / s i t i n g  earmarked a c c o u n t  i n  t h e  g e n e r a l  fund.  
T h i s  means t h e  a p p r o p r i a t i o n  t o  t h e  Department o f  N a t u r a l  
Resources  and C o n s e r v a t i o n  from t h i s  earmarked revenue 
a c c o u n t  would be v o i d e d ,  t h a t  g e n e r a l  fund r e c e i p t s  would 
i n c r e a s e  a  commensurate a c c o u n t ,  and t h a t  t h e  a p p r o p r i a t i o n  
t o  t h e  depar tment  f o r  t h i s  program s h o u l d  t h e r e f o r e  be drawn 
from t h e  g e n e r a l  fund.  The T a x a t i o n  Committee h a s  a g r e e d  
t o  r e q u e s t  your  committee t o  amend t h e  a p p r o p r i a t i o n s  b i l l  
a c c o r d i n g l y .  

I t  h a s  been t h e  p o l i c y  of  t h e  T a x a t i o n  Committee t h i s  
s e s s i o n  t o  a v o i d  a l l o c a t i n g  any new t a x  revenues  t o  earmarked 
a c c o u n t s  wherever  f e a s i b l e ,  i n  o r d e r  t o  improve t h e  budye t jnq  
and a p p r o p r i a t i o n s  p r o c e s s .  

S i n c e r e l y ,  

Wil l iam L. M a t l ~ e r s  
S e n a t e  T a x a t i o n  Committee 

c c :  R e p r e s e n t a t i v e  F r a n c i s  Bardanouve 
John LaFaver 
Ted Doney 
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TUATIQIY We, your committee on ................................................................................................................................................ . 

IiOUSG 59'3 ................. ................................................................................................................ hav~ng hdd under consideration Bill No. 

( 

1-LOUSC 599, ................... ............................................................................................................ Respectfully report as follows: That Bill No 

th i rd  reading b i l l ,  be amend& as fol%cknrt 

1.. ~altsnd pager I, amtion 1, 1 h e  15. 
Following; "takea 
St ~ i l i @  t 'the earn@" 
Xilaart r *one==£ i f thn 

2 ,  Ainend page I, section A, 1- $9 th~W$fh t ias  3 on page 2 .  

STATE PUB. CO.  
Helena. Mont. 

. . . . . .  . . .  ..(*...r ,,?,, *,,.,,.. .........*,,r w i  ............................................................... 
? ,  . , .  , I , . , <  . 

, .  -. , , . Chairmen. 
,* , :. ty,, , , 

r 
' .' ' 

, . , .  



P,~ !#Q 2 
NOUS& SILL 599 

April 1, 1977 
VAI[ATIOM COWZ'I'TBE 

3 .  Rmorrd pariga, 2, section 2, l&na 9, 
Pollawingt "equal ton 
Inssrtt *one-fiftha 

. Amend page 2,  aactioa 8, kina 84, 
Follawinyr "Dscexnber 31,' 
Gtrfket *1977" 
Xnsertr "1976 ' 
Pallowing 8 " . " 
Sneer t r  "A  credit m y  not ba crtr iad Malt ta any t-18 Year 
comenaing in lPQG 6r aarlbc* a 

A!lD AS 50 MENDED -.-. -- --....-. -- - '  
EZE CO,GUIL'U.~D 111 - * ---".--..--_I 



STANDlNF COMWTTEE . . 
, < .  REPORT 

i 1 

.. .. ......................... . ...,.. ..........,... +&pxi1, ,.I, 1 9 .7. 1.. 
. , 

, . 
, . 

" :  
' 

b '  

MR. ........ Bf @&,dat ............................ . , 
. ., 

, . 

We, your committee on .........................  ax^*., ,,,,,.,...,,.,.. , .,.:,,...,.,.,, ....., ,.... ............................................................ 
. . (./ , . " ,  

. , '  , . , I 

' I , .  , )  

' 2  ' , 

I ,  

having had under consideration ................... fi~w ............ .,....,..,..,,,,,,~.,..., ; ,,,,,,.,,. . ,,,..,.,,......... . . .  Bill NO .... 215.. ..... 
8 , . ' , . , '  ',, , 

,<, , , " .  

3 ,  . , .  

... ......... .... Respectfully report as follows: That ~ M Q B  .................................................................................... Bill No. 215.., 

third reading bill, be amended sa iolbwrrr 

1. Amend the t it le,  page  I, line 6. 
Following: " 1 9 4 7 ~ ~  1 ,  

Xnaort: "cocrdinating th is  anuad..nt &+ pending lagislation;" 

2 .  page 7 ,  eeu+Son 1, 15- 18. 
P a l l w i n g  r " (a) ' < .  

Strike:  *Anyu 
Insert: "Se much of f;be narkat w ~ I I I ~ R  CP# i 1 a v o  

3 .  r%t\end page 7 ,  section &ins# 32 '23. 
T ~ l l o w & x ~ g  : ~cres  , * 
Gcrikc: "which together have a n.tlut vCrSu@ of  wt . D E ~  thana 
Insart: .as does not exCBgd" 

4.  Antend page 3 ,  seation L, l$ne+ 1 4  22. 
F o l l ~ i n q :  "classification.* 
S d r i k e :  the ]t-dm @f -% 14,  5inm 15 through 21 ~ ~ i x  

DQ;Rsnsl entirety. and *ePnptov-$ 4 th QWBll&g. i n  l ine 22. 
" ' ' b  . " r  

- >I 

I 

i 

STATE PUB. C O .  
Helena, Mont. 

, . , :. , , 

c o $ T m  ! . . . .  , ,. ! 1 a ., ..;i:.?r , , ' ; . . i ;,., , , ,' 

. ,' . ,.-*-, 

. . , ,  . .  .iq,jF.:,&,* ..+it! ~.,.~~,~~.~~~., .I.*. i . + s ~ ~ . ~ ~ ~ ~ . ~ ~ s q + ~  ..l...q.....,.............. ............. 
.,.,, . , t :  . : .. 

.:, J,t'-$?:'$; , '  , f , ,  .:: ; : " ' ,p ,a).:. ' *.  , - 
', , 

4 ,  Chairman. 
s, $,,;,,I; ,,.Yr. ~, : :;:, ,,!-,:),,\ $,, > ,.,,, a ' ,  ' .! . . 
,, $. *. , +, t f i%, . t , , : , , , . .  :;,: , , , r , ; z  ;; )"  . ': 
'" : ,, . , . .. ' I  ' . ;> ,.., ;$;$ ii.3 .).......{$. r,. 
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5 .  b e n d  page 10, seotioa 1, lh8 20. 
Fallowing: l i n e  20 
fmsrto 'Seatian 2. In the m n k  S?ouae B i l L  70 i r  anrotad into law 

and repeals scsctisr~ 84-381, fR.C.W. $947, -A in l ieu oi! r~cerction 1 
of t h i s  &at, aec&n 84-OO1.kbr &,Q.HII 1947, re ewuted by House 
Bill 78, s A o P 1  be f u t t b r  raon+nbor9 by thb &ah to read ar t o l l a ~ ~ ;  

"84-301.16, Claos flftmm gwoputy - daaariptton -- taxable 
poruentagar. (1) Claaro Ctittrran ~frmpark hakubrt 

(3) s ospital invmf;D\wt i n  I bu% 1 ding garrc am rnergy oon- 
aarvation plzrgoae, to Wa axtest pmA444 undrr B4-74031 and 

(b) s~ auoh of a s  market \r.jlt,aa oP an bpmv4~1ant on rrrtal 
property, a trablcrar a f t  RwM tm UnaC, ~ D Z  liPrsb 1 la  1~ and rppuxteuncnnk 
( a d  not exas@ding 5 rarmr, ae 4-a mh used $3S,QOO, when ruah 
clwaklling an8 l a d  rra, avned ox Wbs coonlprrcrse for dead and arcr 
osetuatly oarcltgled for at %mat: 10 m a n  mu p4t" 81 the primary 
residautial dwelling oft 

( $ 9  a widolw or wSdan+r: 62 y-r &go or oldrx who q u a l i f i @ ~  
under iu~oma 1imft;af;janr @g (ti.%) @$ Wfr  oubaacrtfant 

(f9.j r widow or wibomut crrG 3 age wdth depediant ahildrtsn who 
qua3fiiem under Ohm intxme f$raik em oil (&a&) of th i e  rubsaction; 
or 

(fiii! a racipierst or reoipistrt. ol! mtirmmnt or dfoability benefits 
whoaiicer tokerl  income f m  a l l  mwco+r ir  not more than S I , O Q O  For a 
single parson or for B marrid aoupl~, 

2 (a) A person applying for a2airruitLaattoa o f  property under 
t h i a  olasrr must makes an a$fidavtf: ko tha claparmant of ravaanucrs on a 
form provided by the dragartam%t: without m e t  a8 t a t  

(i) hio &nc#l=, i,g ~ ~ p k t ~ 4 b b t  
(ii) h i s  retirement b.nsitf;rr i f  appliaabla~ 

( f i i )  h i s  w a r k t a l  m t a t w ,  i f  spplicmbka~ 
(5v) tlm faat that ha maintain. #a 1-4 an4 imlpllrovmntem as his 

after tAe appliarcmt bcaaeOa olbg&le  War air  ulasaificimtion. 
(a3 P w  %ha puqmra og W rffi&vAt ra arm# for ulaeaif icat ion 4 uf proparty u n d a  t h i m  oLaa~, i t  rhrll &m rue lateat Pi the applfaant 

signs a statement rwearlsg to or afEinrLrrl;l mrrmatneas oE the 
infanmation ruggl;trd, whstr;kw w ma W et;rtePramt i a  signed before a 
parsan arnth9rfrecl.4 t~ rWnirtu or-, uHt mailo the appliartAan and 
astatamornt @o khrr 86pmWnt of xawua .  Fhis r i g n d  rtatraxzonk rrhall 
be fxcaarted la a rWQ;emnt! mbrr oath or oqulvrlmt; atfixnuation for the, 
gurpcaoe@ of 94-7-203, rakrthg ta k b ~  orWnrl otLanea sf falee 
WawAng 

53) Claas fiftmrn propatty i c  t u u d  8t OQ of %cs market value, 
or Fn the a u ~ b  QC praprky oZ&rrFFiod under (2) (b) of thSe omation, 
ao much of 44 an i r  detaraabd unbar b4-3OSr rrhiahrvrr 4.8 %stass. 

Scctbn 9. Itatcwurn* of  b-t. Zt I r  Lntsadd, by rsawtfon 2 
of this aat, bo mnZom me ~ U h W ~ t d v e  liaier whioh Uoura Sill 215 
anactr into tr;he tomat wki* )Dowe l)ilS r' 0 w i l l  oraata. 6acltioa 2 
f ~ ~ t ; h p 3 1  ~821.4t9 B$1% 70 ,  a1 mt &Q that it dkldtel +ha 
prohibition, rrgafnet aarlpg+rirAag alum ICLTWn proprty during 
oamgunsy of Q#crllimyF by a qprUi@ yrr or tmcpayue. 
~ ~ ~ p p t . i a r l  a i  aha.. f p v t  wa34 "BT pmmittad, m d  th. 



~ommitlt;aa or, ~wsti~aa 
Ymrr $it1 Zib 

tcraxabls garaentagr of a r t  rrrppraiard vrllwr wsuI.4 trhm t a l l  to s Flgure 
below 68,  as sat  f o f t h  Ln th. @.art. dmm&u.mM CO IIOUn8 Bill 70. I f '  
saappx~ina l  bring8 the vrlw Jlrsn+ 1;51*800 $b tltrrt $3Sr000 wuld lm 
tmsd fn W u  (~1hl~a md UT4 m@mb1 tam4 m i ~ w r  ru& prop~~xty.  ";L'Bg 
gublishs~ of! t;he 1977 O u p p b u a C l r  Qo bWjllrd Co&w erg W W a  1947, 
i a  direct@& to gu&alfrb r+cwa 2 oil $hie a@% rr ehR o#!fkofalL vsrlrrFon 
olf oaaktcra 84-36LL.LB &a We q m a C  70 LU +aclcjMmc 

~ ~ n t m b r  i E ~ Z l w ; f n g  ssok&m 




